
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR.188 
Din 30 septembrie 2019 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 
„Construirea unei infrastructuri noi pentru învăţământul preşcolar - Grădiniţă şi creşă cu 
program prelungit şi dotarea acestora, prin desfiinţarea corpului vechi (C1) al Grădiniţei 

nr.5, strada Eroilor, oraş Buftea" 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 

■ Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul oraşului Buftea; 
■ Raportul de specialitate al Serviciului Achiziţii Publice, Investiţii, Informatică, Proiecte 

cu Finanţare Internaţională din cadrul aparatului de specialitate al primarului ; 
.. Hotărârea Consiliului local nr. 39/25.04.2018 privind aprobarea documentaţiei tehnico -

economice Studiu de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţii „Construirea unei infrastructuri noi pentru învăţământul preşcolar · Grădiniţă şi 
creşă cu program prelungit şi dotarea acestora, prin desfiinţarea corpului vechi (C1) al 
Grădiniţei nr. 5, strada Eroilor, oraş Buftea"; 

„ Hotărârea Consiliului local nr. 189 / 12.11.2018 pentru completarea Hotărârii Consiliului 
Local Buftea nr. 39 /25.04.2018 privind aprobarea documentaţiei tehnico - economice 
Studiu de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 
„Construirea unei infrastructuri noi pentru învăţământul preşcolar - Grădiniţă şi creşă cu 
program prelungit şi dotarea acestora, prin desfiinţarea corpului vechi (C1) al Grădiniţei 
nr. 5, strada Eroilor, oraş Buftea"; 

„ Hotărârea Consiliului local nr. 190/12.11.2018 privind aprobarea proiectului „Construirea 
unei infrastructuri noi pentru învăţământul preşcolar - Grădiniţă şi creşă cu program 
prelungit şi dotarea acestora, prin desfiinţarea corpului vechi (C1) al Grădiniţei nr. 5, 
oraş Buftea, judeţul Ilfov" cod SMIS 123835 şi a cheltuielilor de proiect; 

■ Contractul de finanţare nr. 4163/06.06.2019 pentru proiectul "Construirea unei 
infrastructuri noi pentru învăţământul preşcolar Cresă/Grădiniţă cu program prelungit şi 
dotarea acestora, prin desfiinţarea corpului vechi (C1) al Grădiniţei nr. 5, U.A.T. oraş 
Buftea, judeţul Ilfov", cod SMIS 123835 ; 

■ Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al oraşului Buftea; 
În conformitate cu: 

■ Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

■ Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 /2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul­
cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 

" Ordonanţa de Urgenţă nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 
investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor 
acte normative şi prorogarea unor termene; 

■ Prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), coroborate cu prevederile alin.(4) lit. d) din 
Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare; 



În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 5712019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizaţi pentru obiectivul de investiţii 
„Construirea unei infrastructuri noi pentru învăţământul preşcolar - Grădiniţă şi creşă cu 
program prelungit şi dotarea acestora, prin desfiinţarea corpului vechi (C1) al Grădiniţei nr. 5, 
strada Eroilor, oraş Buftea", după cum urmează: 

- Valoarea totală (lei inclusiv TVA): 12.546.307,28 
- Din care C+M (lei inclusiv TVA): 9. 977. 757,09 

Art. 2. - Diferenţa rezultată dintre valoarea estimată ca urmare a actualizării Devizului 
general şi valoarea prevăzută în contractul de finanţare, se va suplimenta din bugetul oraşului 
Buftea, fără să fie afectată valoarea maximă a contractului de finanţare nr. 4163/06.06.2019. 

Art.3. - Valorile cuprinse în Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului local nr. 39/25.04.2018 
privind aprobarea documentaţiei tehnico - economice Studiu de fezabilitate şi a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „Construirea unei infrastructuri noi pentru 
învăţământul preşcolar - Grădiniţă şi creşă cu program prelungit şi dotarea acestora, prin 
desfiinţarea corpului vechi (C1) al Grădiniţei nr. 5, strada Eroilor, oraş Buftea", se actualizează 
conform prevederilor art. 1. 

Art.4. - Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte 
Primarul oraşului Buftea prin serviciile de specialitate. 

Art. 5. - Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, serviciilor 
de specialitateJ□..1!e_derea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului Judeţul Ilfov. 

/~OM,4 11 , / * /,,-,~ / 
I / ~- ,_ 

! ::~/ ~"~ \ 
PR~iEDIN ŢĂ, 

,, ~\ 
\C~,~' '~~ 


